
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Servizi per il Territorio e l a Città 

n.° 501     /PG del 12/06/2018 Allegati n. 2 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Vittoria Di Giglio AT2018050100000.DOC 

Autore: Metta Rosanna - Ufficio Pianificazione Urba nistica - 02 91004.460 - urbanistica @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit._6_____ cl._2_____ fascicolo_____1_____) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 20/A chiuso il 16/10/2017 
Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Pianificazione Urbanistica / Tel. 02 91004.460 / Fax  02 91004 406 / e-mail: urbanistica@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 E 
S.M.I., ALLA DITTA CITTERIO EDITORE S.R.L. DEL SERVIZIO DI 
PUBBLICAZIONE DI PRESUNTI N. 4 AVVISI CONNESSI A PROCEDURE 
URBANISTICHE PER L’ANNO  2018 - SMART CIG ZC023A7C87. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA ED EDILIZI A 

Richiamata  la Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 sul Governo del territorio, che prescrive che 
ai piani urbanistici generali ed attuativi ed alle relative varianti sia data adeguata pubblicità 
mediante la pubblicazione di appositi avvisi su almeno un quotidiano o periodico a diffusione locale 
e sui normali canali di comunicazione con la cittadinanza;   

Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.” che prevede all’art. 192  
l’adozione da parte del responsabile del Procedimento della determinazione a contrarre; 
- l’art. 107 del D.Lgs. 50/2016 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 
- l’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni sugli appalti e forniture e servizi sotto soglia comunitaria; 
- l’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti; 
- l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti … determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 29 D.Lgs. 50/2016 sui principi di trasparenza; 
- l’art. 45 del D.Lgs. sui requisiti degli operatori economici ammessi a partecipare alla procedura di 
gara; 
 
Fatto rilevare che per l’acquisizione della fornitura in argomento questo Ente può procedere 
autonomamente ai sensi della normativa di seguito indicata e precisamente: 

• L’art. 37 , c.1 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €. 40.000,00; 

 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    501     /PG del 12/06/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Pianificazione Urbanistica / Tel. 02 91004.460 / Fax  02 91004 406 / e-mail: urbanistica@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Dato atto che: 

• nel corso del 2018 è ipotizzabile la necessità di dar corso alla pubblicazione di n° 4 avvisi 
connessi a procedure urbanistiche in parte già avviate e in parte programmate; 

• la spesa connessa al servizio in argomento può essere quantificata in circa €. 536,80;   

• ai sensi del dispositivo organizzativo prot. n° 75881 del 27/12/2017 responsabile del 
procedimento è la sottoscritta, arch. Alessandra Fini, responsabile del Servizio Urbanistica ed 
Edilizia del Settore Pianificazione del Territorio, e che dal sistema SIMOG dell’A.N.A.C. è stato 
rilasciato il seguente codice SMART CIG CIG ZC023A7C87; 

Evidenziato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18.08.2000, 267, che: 

� il fine che si intende perseguire con il contratto è quello pubblicizzare procedure 
urbanistiche nel rispetto della L.R. 12/2005; 

� l’oggetto del contratto è costituito dalla pubblicazione di avvisi il cui contenuto di massima è 
indicato nell’allegato 1 alla presente determinazione; 

� la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

� l’obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2018; 

� il contratto sarà stipulato tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Dlgs n.50/2016, che si 
concluderà con la conferma d’ordine; 

� per le caratteristiche e l’importo della fornitura non ricorre l’obbligo di costituire garanzia 
fidejussoria ai sensi di quanto previsto dal regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e 
forniture; 

Dato atto altresì che : 

- la convenzione vigente tra questo Comune ed i Comuni di Cinisello Balsamo, Sesto San 
Giovanni e Cusano Milanino per la gestione in forma associata delle procedure di acquisizione 
di lavori, beni e servizi mediante la centrale unica di committenza, da ultimo modificata in data 
5 agosto 2016, opera esclusivamente per le procedure per le quali i comuni aderenti non sono 
legittimati a procedere autonomamente; 

- l’art. 1, comma 502, della legge di stabilità 2016 (legge 28 dicembre 2015 n. 208), modificando 
l’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (legge finanziaria per l’anno 2007), 
ha esentato i comuni dall’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche 
telematici per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 1.000,00€; 

-  
 visto le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018  

Dato atto: 

• che, ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999, è stata verificata l’assenza di 
convenzioni e accordi quadro attivati dalla Consip S.p.A. e di convenzioni attivate da ARCA di 
Regione Lombardia dove rinvenire il servizio in argomento; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    501     /PG del 12/06/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Pianificazione Urbanistica / Tel. 02 91004.460 / Fax  02 91004 406 / e-mail: urbanistica@comune.paderno-dugnano.mi.it 

• che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 66/2014 (cd. Spending review 3), convertito nella L. 89/2014, è 
stata verificata l’assenza, per la tipologia di servizio oggetto del presente affidamento, di prezzi 
di riferimento e di parametri prezzo-qualità; 

• che per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto è possibile ricorrere, nel rispetto dei principi 
di cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), dello stesso decreto in quanto l’importo dello stesso è inferiore a 40.000,00 
euro;  

• che la Legge di stabilità 2016 (approvata con legge 28 dicembre 2015, n. 208), con riferimento 
ai “micro-acquisti”, ovvero ad acquisti d’importo inferiore ai €. 1.000,00, ha stabilito che le 
Amministrazioni statali centrali e periferiche, non hanno più l’obbligo di ricorrere a MEPA e agli 
strumenti telematici Consip; 

• che l’art.1 comma 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, per gli acquisiti di beni e servizi di 
importo inferiore ai €. 1000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico 
della pubblica amministrazione; 

• nel caso specifico, considerata la tipologia del servizio, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 
non è necessario redigere il DUVRI; 

 

Atteso  che:  

• nell’anno 2017 sono stati avviati procedimenti di variante urbanistica, che ai sensi della L.R. 
12/2005 è prevista la pubblicazione di appositi avvisi su almeno un quotidiano o periodico a 
diffusione locale e sui normali canali di comunicazione con la cittadinanza; 

• che nell’anno 2017 i suddetti procedimenti sono stati pubblicizzati dalla CITTERIO 
EDITORE s.r.l. sul “Notiziario” (giornale settimanale) e che non essendo ancora  conclusi 
per opportunità e continuità della pubblicizzazione dei procedimenti si è provveduto a 
richiedere nuovo preventivo alla medesima società, che notoriamente è un settimanale 
conosciuto e diffuso sul territorio ; 

• in data 20/03/2018      prot. 17066    la Citterio Editore ha trasmesso il preventivo di spesa 
per la pubblicazione n. 4 avvisi per l’anno 2018 al costo di €. 110 +iva cad. per un totale 
complessivo di €. 440,00 + iva al 22% pari ad €. 536,80 complessive;  

 
Ritenuto, pertanto, affidare alla ditta Citterio Editore s.r.l. il servizio di cui all’oggetto per le 
motivazioni succitate e: 
- in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, come da dichiarazione 

sostitutiva acquisita agli atti; 
- che ha sottoscritto il patto di integrità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 

134/2016, in attuazione dell’art. 1, comma 17, della L.190/2012; 

Evidenziato  che l’affidamento oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 
2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia” e che, la società Citterio Editore s.r.l., con nota prot. n. 30701 in data  
17/05/2018, allegata agli atti dell’ufficio, ha rilasciato apposita dichiarazione con la quale si è 
assunto la responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e si è impegnato a dare 
immediata comunicazione alla stazione appaltante al verificarsi di variazioni; 

Atteso  che la presente determinazione è divenuta efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a seguito degli esiti positivi dell’espletamento dei controlli; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    501     /PG del 12/06/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Pianificazione Urbanistica / Tel. 02 91004.460 / Fax  02 91004 406 / e-mail: urbanistica@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Visto  il dispositivo organizzativo prot. n° 75881 del 27/12/2017, che demanda alla sottoscritta, 
titolare della posizione organizzativa Servizio “Edilizia privata ed urbanistica”, l’adozione delle 
determinazioni di impegno di spesa fino all’importo di €. 30.0000,00; 

Ritenuto , infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

Visto  il D. Lgs. n° 267/2000 recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Visto  il D. Lgs. n° 50/2016 relativo all’”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

esaminato quanto sopra esposto, 

 
 

DETERMINA 

1. Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni 
esposte in premessa, alla ditta Citterio Editore s.r.l., con sede in via Don Vincenzo Donadeo, 
19,  20021 Bollate (MI), C.F. 03556530966, il servizio di pubblicazione di avvisi connessi a 
procedure urbanistiche per presunti in n. 4 avvisi nell’anno 2018, per l’importo di €. 110,00, oltre 
IVA 22% ciascuno, per un totale di €. 536,80, come da preventivo pervenuto in data 20/03/2018 
prot. n. 17066 (allegato 2), ferma restando la decadenza dell’affidamento e le conseguenti 
responsabilità di legge, in caso di esito negativo dell’istruttoria in merito alla verifica del 
possesso dei requisiti generali; 

2. Di dare atto che il contratto sarà perfezionato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere che si concluderà con la conferma d’ordine; 

3. Di trasmettere, pertanto, alla ditta affidataria copia del presente provvedimento, unitamente a 
copia del Codice di Comportamento del Comune di Paderno Dugnano e al Patto di integrità; 

4. Di dare atto che, ai sensi del dispositivo organizzativo prot. n° 75881 del 27/12/2017  
responsabile del procedimento è la sottoscritta, arch. Alessandra Fini, responsabile del Servizio 
Urbanistica ed Edilizia del Settore Servizi per il Territorio e la Città e che dal sistema SIMOG 
dell’A.N.A.C. è stato rilasciato il seguente codice SMART CIG ZC023A7C87; 

5. Di evidenziare che l’affidamento oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge 13 
Agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia” e che la società Citterio Editore s.r.l., con nota prot. n. 30701 
in data 17/05/2018, allegata agli atti dell’ufficio, ha rilasciato apposita dichiarazione con la quale 
si è assunto la responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e si è impegnato a 
dare immediata comunicazione alla stazione appaltante al verificarsi di variazioni; 

6. Di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, a favore della ditta Citterio Editore s.r.l., 
con sede in via Don Vincenzo Donadeo, 19,  20021 Bollate (MI), C.F. 03556530966, la spesa 
connessa a quanto sopra, come riportato nella tabella seguente:  

 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5
   

Determinazione n.    501     /PG del 12/06/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Pianificazione Urbanistica / Tel. 02 91004.460 / Fax  02 91004 406 / e-mail: urbanistica@comune.paderno-dugnano.mi.it 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro     536,80 2018 1 8 1 U.1.03.02.11.999 9135/208 
dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2018; 

7. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione del corrispettivo successivamente all’esito 
positivo dei controlli di legge e al regolare espletamento della prestazione richiesta attestata con 
l’apposizione del visto sulla stampigliatura apposta sulla fattura, effettuata dal servizio che ha 
dato materiale esecuzione al provvedimento di spesa ai sensi dell’art. 18 del regolamento di 
contabilità e che la scadenza dell’obbligazione è dicembre 2018; 

8. Di dare atto, altresì, che la presente determinazione è diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7,  del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a seguito degli esiti positivi dell’espletamento dei 
controlli; 

9. Di evidenziare che le informazioni contenute nel presente atto sono soggette agli obblighi di 
comunicazione e pubblicazione di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 e agli artt. 23 e 
37 del d.lgs. 33/2013; 

10.Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

11.Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Schema di avviso tipo 
2) preventivo della Citterio Editore s.r.l. (prot. n°17066  del 20/03/2018) 

PADERNO DUGNANO, 12/06/2018 
Il responsabile del servizio 

Alessandra Fini 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 501 /PG del 12/06/2018

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 14/06/2018

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 7

Determinazione n. 501 /PG del 12/06/2018

Reg. pubbl. n. 1453

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO STAFF SEGRETERIA GENERALE

Addì, 25/06/2018

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 25/06/2018

F.TO DR.SSA VARNACCIA NICOLETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155






